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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми
Бурхливий розвиток експериментальних можливостей щодо керування
квантовими об’єктами ставить нові задачі перед теоретичною та математичною
фізикою. У 2012 році Нобелівську премію з фізики було присуджено «за
інноваційні експериментальні методи, які дозволили вимірювання та
маніпулювання окремими квантовими системами». Також вже понад 20 років
дуже динамічним є напрямок виготовлення квантових обчислювальних приладів.
Таким чином, з одного боку, експеримент створює запит на знаходження все
більш детальної інформації про квантові системи, а з іншого боку, існує інтерес
до конструювання керованої динаміки таких систем із тими чи іншими наперед
заданими характерними рисами. Останнє передбачає деякий зовнішній вплив, що
можна здійснити за допомогою зовнішнього поля із достатньою кількістю
параметрів, якими можна маніпулювати. У зв’язку з цим модельні задачі, в тому
числі і особливо – інтегровні, та дослідження їхньої динаміки у зовнішніх полях є
предметом особливої уваги, а вже відпрацьовані для їх аналізу потужні
математичні методи дозволяють отримувати конкретні результати. Крім того,
інтегровні моделі, які є найпростішими відповідниками реальних квантових
систем, дозволяють виявляти універсальність поставлених задач, що відповідають
різним фізичним об’єктам, та застосовувати до них однакові математичні методи.
Так, наприклад, модель центрального спіну, де виділений спін взаємодіє з
постійним магнітним полем та колективом невзаємодіючих між собою спінів, та
модель Джейнса-Каммінгса-Дікке, яка описує взаємодію колективу
невзаємодіючих між собою дворівневих атомів з одномодовим електромагнітним
полем, що вивчались в дисертаційній роботі, належать до одного класу
інтегровних моделей Годена. Так само будь-який результат, отриманий для
модельної дворівневої системи в зовнішньому полі, яке залежить від часу, може
бути однаково застосовним і до магнетиків, і до квантових точок, і до атомів у
резонаторі. В свою чергу кожен новий приклад зовнішнього поля, в якому задача
динаміки квантової системи є точнорозв’язною, поповнює дуже невеликий
перелік таких прикладів і є вкрай важливим. Тому задачі розширення набору
полів, для яких відома точна динаміка квантової системи, вивчення можливостей
теорії класичних інтегровних систем у зв’язку з їх квантуванням та адаптація
математичних методів до фізичних задач, які виникають під час пошуку
відповідей на всі ці питання, є актуальними та великою мірою універсальними.

3в'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Результати, що увійшли в дисертаційну роботу, були отримані в рамках
планової наукової тематики відділу математичних методів в теоретичній фізиці
Інституту теоретичної фізики ім. М.М. Боголюбова НАН України «Методи теорії
симетрій та проблеми нелінійної динаміки в сучасній теорії поля та теорії
елементарних частинок» 2007-2011 рр. (шифр 1.4.7, № держ. реєстрації
0106U007885) та «Нелінійні квантові осцилятори, інтегровні моделі та квантово-
польові системи: симетрії та застосування» 2012-2016 рр. (№ держ. реєстрації
0112U000052).
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Метою і задачею дослідження є вивчення динаміки спінових та квантово-
оптичних систем, дослідження структури станів моделі центрального спіну
(моделі Годена), вивчення переваг введення рівноправних змінних розділення в
моделях класу Годена, дослідження динаміки солітоноподібного збудження у
одновимірному бозе-конденсаті при раптовій зміні параметрів системи. Для її
досягнення було поставлено наступні задачі:

1. Дослідити динаміку спіну 1/2 та довільного спіну в магнітному полі, яке є

суперпозицією поперечного обертового поля та поля, що осцилює на фоні сталого
магнітного поля.

2. Дослідити динаміку спіну 1/2 в полі, яке апроксимує лінійно поляризоване
гармонічне поле і дає можливість вийти за межі наближення «хвилі, що
обертається», та встановити умови резонансу в ньому.

3. Побудувати представлення спінових операторів моделі Годена в термінах
змінних розділення та дослідити структуру спінових станів квантової моделі
Годена.

4. Дослідити динаміку класичної моделі Джейнса-Каммінгса та побудувати
змінні розділення у моделі Дiкке, в термінах яких можливе застосування методу
інтегрування на узагальненому якобіані.

5. Дослідити динаміку солітоноподібного збудження в одновимірному бозе-
конденсаті при раптовій зміні зовнішнього поля.

Об'єктами дослідження є дворівневі системи в зовнішніх змінних полях,
інтегровні моделі центрального спіну, Джейнса-Каммінгса-Дікке та Годена,
конденсат Бозе-Ейнштейна.

Предметом дослідження є динаміка спінових систем в магнітних полях, що
залежать від часу, структура станів в магнетику Годена, динаміка
спостережуваних величин, що описують атом і поле в моделі Джейнса-Каммінгса-
Дікке, розпад солітоноподібного збудження в одновимірному бозе-конденсаті при
раптовій зміні параметрів системи.

В роботі було застосовано наступні методи дослідження: методи теорії
диференційних рівнянь класу Фукса, методи теорії еліптичних функцій, метод
розділення змінних в інтегровних моделях, метод оберненої задачі розсіювання.

Наукова новизна одержаних результатів.
В дисертаційній роботі вперше:

1. Запропоновано ідею динамічної стабілізації спінової системи керуючим
полем, яке є суперпозицією поперечного обертового поля та осцилюючого поля
на фоні сталого магнітного поля.

2. Запропоновано нелінійну модифікацію поля Рабі для виходу за межі
наближення «хвилі, що обертається» в задачі динаміки модельного спіну 1/2.
Сконструйовано схему побудови точних розв’язків цієї задачі та досліджено
умови резонансу для різних режимів.
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3. Отримано замкнений вираз для зсуву Блоха-Зігерта.
4. Побудовано представлення спінових станів моделі Годена (моделі

центрального спіну) в термінах узагальнених поліномів Лягерра від рівноправних
змінних розділення.

5. Отримано вирази, що описують динаміку дипольного моменту атома,
зокрема, його нелінійну фазу, в моделі Джейнса-Каммінгса.

6. Введено змінні розділення для моделі Дiкке, в термінах яких можливе
інтегрування на узагальненому якобiанi.

7. Досліджено динаміку розпаду односолітонного збудження в одновимірному
бозе-конденсаті внаслідок різкої зміни параметру взаємодії.

Практичне значення одержаних результатів
Робота має теоретичний характер. Отримані результати є внеском у

теоретичний опис динаміки спінових та квантово-оптичних систем у зовнішніх
полях та до теорії магнітного резонансу. Результати дисертаційної роботи та
математичні методи, розвинені у ній, можна використати для розв’язання інших
задач теорії конденсованого середовища, зокрема, магнетиків та надпровідних
систем.

Особистий внесок здобувача
Результати, що виносяться на захист, отримані автором самостійно. У
роботах, опублікованих у співавторстві, автор брала участь у формулюванні задач
і виконувала аналітичні та чисельні розрахунки.

В роботі [1] автором вирахувано фазу дипольного моменту атома, що
взаємодіє з класичним електромагнітним полем, та проаналізовано поведінку
змінної, пов’язаної з вихідними динамічними змінними задачі, на рімановій
поверхні.

В роботі [2] автором вирахувано елементи матриці еволюції спіну 1/2, що
перебуває у комбінації поля Рабі та слабкого осцилюючого поля, отримано
вирази, що описують динаміку довільного спіну та зроблено чисельні розрахунки
для спіну 1/2 і довільного спіну.

В роботі [3] автором обраховано лінійні комбінації, що задовольняють
обраним початковим умовам для N=1 (деякий параметр поля), отримано вирази
для N=2 та приведено їх у відповідність до обраних початкових умов; отримано
вираз для третьої компоненти вектору Блоха та проведено чисельні обрахунки, які
підтвердили правильність знайдених умов резонансу.

В роботі [4] автором отримано явні вирази для спінових змінних моделі
Годена в термінах змінних розділення, досліджено структуру спінових станів для
випадку одного спіну та отримано явні вирази для векторів Бете.

В роботі [5] автором проведено аналіз трансфер-матриці для
односолітонного випадку та побудовано динаміку солітону у випадку зростання
вдвічі швидкості звуку в системі.

Апробація роботи
Матеріали дисертації пройшли апробацію на таких конференціях:
International Workshop “Algebraic Curves with Symmetries, their Jacobians and
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Integrable Systems” (Kyiv, Ukraine, July 30 – August 1, 2014); International
Conference “Quantum Groups and Quantum Integrable Systems’2013” (Kyiv, Ukraine,
June 18-21, 2013); Russian-Japan Conference “Synthesis of integrabilities in the

[…]

Знайдено динаміку дипольного моменту атома, зокрема, його нелінійну фазу, в
моделі Джейнса-Каммінгса та введено рівноправні змінні розділення для моделі
Дiкке, в термінах яких можливе інтегрування на узагальненому якобiанi.
Досліджено динаміку солітоноподібного збудження в одновимірному бозе-
конденсаті у випадку різкої зміни параметру взаємодії та передбачено його розпад
лише на солітонні збудження за умови, що відношення кінцевої швидкості звуку
до початкової є цілим.
Ключові слова: динаміка квантових систем, інтегровні моделі, модель Годена,
розділення змінних.
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Безвершенко Ю.В. Интегрируемые модели квантовых систем во

внешних полях - На правах рукописи.
Диссертация на соискание научной степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.02 – теоретическая физика. –
Институт теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова НАН Украины, Киев, 2015.

Диссертация посвящена рассмотрению интегрируемых моделей квантовых
систем во внешних полях. Исследовано кратковременную динамическую
стабилизацию спиновой системы с помощью поля, которое является
суперпозицией поля задачи Раби и слабого осциллирующего поля. Предложено
нелинейную модификацию поля Раби для выхода за пределы приближения
«вращающейся волны» в задаче динамики модельного спина 1/2 и
сконструировано схему построения ее точных решений. Получено условия
резонанса при разных режимах и замкнутое выражение для сдвига Блоха-Зигерта.
Построено представление спиновых состояний модели Годена (модели
центрального спина) в терминах обобщенных полиномов Лагерра от
равноправных переменных разделения. Найдено динамику дипольного момента
атома, в частности, его нелинейную фазу, в модели Джейнса-Каммингса и
введено равноправные переменные разделения для модели Дикке, в терминах
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которых возможно интегрирование на обобщенном якобиане. Исследовано
динамику солитоноподобного возбуждения в одномерном бозе-конденсате в
случае резкого изменения параметра взаимодействия и предсказано его распад
исключительно на солитонные возбуждения при условии, что отношение
конечной скорости звука к начальной является целым.
Ключевые слова: динамика квантовых систем, интегрируемые модели, модель
Годена, разделение переменных.

ABSTRACT

Bezvershenko Yu.V. Integrable models of quantum systems in external fields
– Manuscript.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree (Candidate of science in Physics and
Mathematics) in speciality 01.04.02 – theoretical physics. – Bogolyubov Institute for
Theoretical Physics of National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2015.

The thesis is devoted to the investigation of integrable models of quantum systems

in external fields.
The problem of model spin 1/2 driven by time-dependent magnetic fields is studied

in details for two cases. Firstly, we investigated the short-term dynamical stabilization
of spin system induced by field which is a superposition of Rabi field and weak
oscillating field along the third axis. It was shown that in such a field configuration the
third component of Bloch vector tends to stay in a superposition of states for some
period of time. Secondly, we proposed nonlinear modification of Rabi field for the
problem of spin-1/2 dynamics in order to go beyond the rotating wave approximation.
The problem is shown to be exactly analytically solvable and we propose the scheme for
constructing the solutions. The explicit solutions obtained by this scheme were checked
against approximate solution in the limits when rotating wave approximation is working
and against numerical solutions beyond it. In both cases we have found remarkable
agreement. Also the resonance conditions for different dynamical regimes are discussed
and the closed expression for Bloch-Siegert shift was obtained.

Further, we consider the generalization of the model with one-spin degree of
freedom to the physical models that belong to class of Gaudin integrable models and
describe interacting spins or two-level systems. The first one is the central spin model
which describes separated one spin that interacts with a constant magnetic field and
with a system of non-interacting spins. Using modified scheme we introduced separated
variables which we call “equivalent” as they come to the Gaudin Hamiltonians and
other initial dynamical variables in a symmetrical manner. After canonical quantization
we built Schroedinger picture and represented spin operators in terms of separated
variables. It was shown explicitly that spin states can be represented in terms of
generalized Laguerre polynomials in equivalent separated variables. The expressions for
Bethe states also were constructed. The second physical model of Gaudin class is
Jaynes-Cummings-Dicke model. It describes system of non-interacting two-level atoms
which interacts with single-mode electromagnetic field. Using standard separated
variables method we investigated dynamics of atomic dipole momentum in the case of
one atom (Jaynes-Cummings model). In this case additional integration is needed and
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we performed it in terms of Klein sigma-functions in order to recover phase of dipole
momentum. As for the Dicke model (N atoms) we introduced “equivalent” separated
variables (like in central spin model). Explicit expressions for initial variables,
Hamiltonians and equations of motion were obtained. We demonstrated that in these
terms integration of the model presupposes inversion of the extended Abel-Jacobi map
which can be done in terms of generalized theta-functions. Advantage of this approach
is in the fact that all variables are found simultaneously without additional integration as
for the case of standard separated variables we used in Jaynes-Cummings model.

Finally, we investigated dynamics of a repulsive 1D Bose-Einstein condensate
(quasicondensate) induced by a sudden change (quench) of interaction parameter by
external field. The initial state is one-soliton solution of nonlinear Schroedinger
equation which is called gray soliton in case of arbitrary phase shift. The outcome of the
quench is found to depend dramatically on the ratio  of the final and initial values of
the speed of sound sc . We show that in the case  is integer initial soliton splits into
exactly 2 1  solitons. Then  of these solitons are moving in the same direction as the
initial soliton and 1  solitons moving in the opposite direction. In the case of a dark
soliton decay, one soliton remains dark (not moving), while other solitons form 1 
pairs symmetrically running away from the dark soliton. The parameters of solitons in
the out-state are found explicitly.
Keywords: dynamics of quantum systems, integrable models, Gaudin model, separation
of variables.
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