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Диссертационная работа Ю.В. Безвершенко посвящена исследованию интегрируемых

моделей квантовых систем во внешних полях, а также поиска и изучению точно решаемых

задач такого типа. Актуальность диссертации обусловлена активным развитием

экспериментальных возможностей относительно выборочного воздействия на отдельные

квантовые системы и управления их динамикой, что важно, например, для создания

элементов квантовых компьютеров. В этом контексте особенно актуальна задача анализа

динамики модельных двухуровневых систем, которые ставятся и решаются в диссертации

Ю.В. Безвершенко. Поэтому развитие эффективных математических методов, позволяющих

решать возникающие задачи, является не только актуальной научной проблемой, но и

практически важной задачей. Полученные результаты могут быть применены к широкому

кругу физических систем.

Основные результаты диссертационной работы были получены в рамках плановой

научной тематики отдела математических методов в теоретической физике Института

теоретической физики им. Н.Н. Боголюбова НАН Украины. Диссертация состоит из

введения, 5 глав, заключения, списка использованных источников, который содержит 112

наименований. Работа написана на 142 страницах и содержит 15 рисунков.

Во введении обоснована актуальность темы диссертации, сформулированы цели и

задачи исследования, приведены основные результаты работы, обсуждены их научная

новизна и практическая ценность. В первом разделе сделан обзор научной литературы по

тематике диссертации и введены некоторые базовые понятия, необходимые для дальнейшего

изложения.

Мне очень понравился материал второй главы работы, в которой анализируется

динамика двухуровневой системы в зависящих от времени внешних полях. Первой задачей

этого раздела является изучение динамики спина 1/2 с помощью магнитного поля, которое

объединяет вращающееся поле (задача Раби) и слабое осциллирующее поле вдоль

направления постоянного поля. Под действием такого поля третий компонент среднего

значения вектора спина (вектора Блоха) осуществляет осцилляции с небольшой амплитудой.

Полученный результат обобщен на систему с произвольным спином j. В этой же главе

предложен и исследован новый пример точно решаемой задачи динамики двухуровневой

системы во внешнем циркулярном поле с амплитудой, которая определяется эллиптической

функцией Якоби. Это, в частности, позволяет решить задачу с линейно поляризованным

полем или импульсом поля. Получены явные выражения для смещения Блоха-Зигерта. В

целом, материал этой главы полезен также для описания вынужденной динамики кубитов.

В третьем и четвертом разделах рассмотрены две физические модели, принадлежащие к

классу так называемых моделей Годена, точно интегрируемых и допускающих

использование представления Лакса. В работе предложена модифицированная схема их

ввода, которая позволяет выразить динамические переменные обеих задач в виде

симметричных функций от переменных разделения и имеет ряд других преимуществ.

В третьем разделе изучается модель «центрального спина», описывающая выделенный

спин, взаимодействующий с коллективом невзаимодействующих спинов. После введения

переменных разделения осуществлено каноническое квантование модели и получены явные

выражения для интегралов движения модели и векторов Бете. В четвертом разделе

исследуется динамика наблюдаемых величин модели Дикке. Для случая одного атома были

получены явные выражения для физических величин, описывающих динамику атома

(инверсную населенность уровней и дипольный момент) и поля для различных

динамических режимов. Исследована модель Дикке для произвольного количества атомов и

предложено ее интегрирование в терминах обобщенных тета-функций.

Интересно также исследование динамики возбуждения в одномерном бозе-конденсате

(точнее, квазиконденсате) после резкого изменения параметра взаимодействия (пятый

раздел). Анализ проведен на основе традиционного подхода метода обратной задачи.

Основным результатом этого раздела является следующее: для эволюции односолитонного

возбуждения возможны два сценария. Если отношение начальной скорости звука в

квазиконденсате к конечной является целым, то начальное односолитонное состояние

распадается на определенное количество солитонных возбуждений. Если же это отношение

не является целым, то кроме солитонных возбуждений возбуждаются и моды континуума

(Боголюбовские возбуждения). Эта задача интересна в связи с возможностью ее

экспериментальной реализации при использовании сверхкоротких лазерных импульсов.

Работа не свободна от недостатков. В главе 2 было бы полезно сравнить полученные

результаты для спина 1/2 с теми, что получаются в рамках подхода на основе SU(2) -

когерентных состояний, см. обзор А. Переломова в УФН. Мне представляется, что описание

модели Годена могло быть более четким; в частности, в работе не поясняется физический

смысл параметров
i
e . Кроме того, полезно было бы отметить важный физический пример

приложения полученных результатов, а именно, так называемые магнитные молекулы, см.

обзор Y. Shapira, V. Bindilatti, J. Appl. Phys. 92, 15 (2002). Наконец, вопрос терминологии:

мне представляется неадекватным использование здесь термина «quench», и уж тем более

кальки с английского «квенч». Однако сделанные замечания не уменьшают высокой оценки

диссертационной работы и ценность полученных результатов.

По материалам диссертации опубликовано 5 статей в научных журналах, результаты

диссертации прошли очень хорошую апробацию. В течение 2007-2014 годов диссертант

сделала устные доклады на 12 международных и 2 всеукраинских конференциях. Также

основные результаты обсуждались на семинарах Института теоретической физики им. Н.Н.

Боголюбова НАН Украины, Института магнетизма НАН и МОН Украины, Национального

университета «Киево-Могилянская академия», Университета Палермо (Италия, 2008), на

Объединенном семинаре Центра прикладных космических исследований и микрогравитации

Университета Бремена и Университета Ольденбурга (Германия, 2012) и на собрании

Американского физического общества (APS March Meeting, San Antonio, 2015).

Нет сомнений, что диссертационная работа Ю.В. Безвершенко является завершенной

научной работой, которая содержит оригинальные и интересные результаты по ряду

актуальных задач современной теоретической физики. Полученные результаты и выводы

диссертационной работы имеют практическую ценность. В частности, математические

методы, предложенные, или адаптированы в ней, можно использовать для описания бозе-

эйнштейновских конденсатов и элементов квантовых компьютеров, а также других задачах

теории конденсированной среды. Автореферат правильно отражает содержание и основные

результаты диссертации.

Указанное выше позволяет сделать вывод о том, что работа "Интегрируемых модели

квантовых систем во внешних полях" отвечает всем требованиям МОН Украины к

кандидатским диссертациям, а ее автор Юлия Васильевна Безвершенко заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

01.04.02 - теоретическая физика.
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